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Pabėgėliy rašomasis ir žiniy teikiamasis Biuras
prie Centralinio Lietuvių Komiteto del karo nukentėjusiems šelpti 

pradėjo darbuoties nuo rugp. 25 d.
Biuras rašo visus lietuvius, išsiblaškiusius po Rusiją, renka žinias 

apie jų padėjimą, padeda susiieškoti kits kitą giminėms, pažįstamiems ir 
kaimynams; teikia visokių pabėgėliams reikalingų žinių ir duoda žodžiu ir 
raštu teisės ir kitokių patarimų.

Biuro adresas: Petrograd. Baskov per. 29, b. 2; tel. 652—02.

Tramvajai vaikščioja šie: MšKs 4, 6, 16, 17.
Biuro vedėjas advok. Kazys Šalkauskis.

Jau mulas užsisakyti „Lietuvių Balsą“
ateinantiems 1916 metams. —

„Liet. Balsas“ eina 2 kartu per savaitę. Kaina: metams 5 rb.; pusmečiui 
2 rb. 60 kap., 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap., 1 mėnesiui 45 kap.
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Nuo „Lietuvių Balso“ 
Administracijos.

Del G.G. „Lietuvių Balso" skaity­
tojų patogumo, prenumeratą šiems ir 
ateinantiems (1916) metams, be „Lie­
tuvių Balso“ Administracijos, priima 
dar šie žmonės:
1. Orentavičius — nuo 7 lig 9 vai.

vak. UeTporpaj. crop., B. CnaccKaa 
yji., jN» 11/13, kb. 34;

2. Tamošauskis — nuo 6 lig 9 vai.
vak. 3a, llapBCKofi aacT., Ilereproiji- 
CKifi npocn., Jsiė 43;

3. Mokytoja S. Arlauskytė. I’aBaiib,
Bece.ii.iian, 19, kb. 7. Lietuvių 
mokykla. 4

Petrapilis, gruodžio 13 d.
Pasirodžius karo pradžioj pir­

miems pabėgėliams, visuomenė kar­
štai ėmės jų šelpti. Kol jų buvo ne- 
kiek daug, visai užteko šio šelpimo. 
Bet vokiečiams užėmus didesnius Ru­
sijos plotus, skaičius jų greitai didė­
jo, ir jie aprūpinti, kuo reikia, buvo 
jau nebe visuomenės, o valstybės 
priedermė. Kaip tas darbas atlieka­
mas lietuvių, mūsų skaitytojai gerai 
žino iš laikraščio, nes apie tai dau­
giausia rašoma „Balse“. Šelpimas 
mūsiškių pabėgėlių ir toliaus eis tuo 
keliu, kuris ligšiol buvo nustatytas, 
žinoma, tiek, kiek nuo mūsų tas pa­
reina. Vyriausybė, kuri valstybės var­
du daugiausiai duoda ištekliaus šiam 
darbui, gali turėti didžiausios jam 
įtakos. Per tai turime akylai sekti, 
ką ji pati ketina daryti pabėgėlius 
bešelpdama ir kas jai siūloma kitų.

Šiuo atžvilgiu negalima nutylėti 
apie tuos sumanymus, kurie teikiami 
jai per laikraščius. Nesenai buvo ru­
sų laikraštyje „Rieč“ gana įdomus 
straipsnis apie pabėgėlių aprūpinimą. 
Autorius teisingai nurodo, kad būdas 
šelpti, kuriuo sekta ligšiol, neperge- 
ras, negalima, milijonams žmonių 
davus piniginę pašalpą, sakyti, kad 
viskas kuopuikiausiai atlikta. Kas gi 
su jais toliaus daryti? Šisai klausi­
mas iškilsiąs visoj didumoj tik karui 
pasibaigus. Nebegalima būsią milijo­
nus žmonių grąžinti gimtosiosna vie- 
tosna, kur jokio jų turto nebebus li­
kę, nes jie būtų tenai tik alkana mi-

Jau išspauzdinta
atskira knygele

ir galima pirkties 

„Lietuvių Balso“ 
leidinys:

! „Motinos Beieškant“.
j Graži apysaka, ypač gera dovana Kalė- 
j doms jaunuomenei pasiskaityti. Pa­

rašyta garsaus italų rašytojo Ed­
mundo de Amičis, iš italų kalbos 
versta prof. A. Valdemaro. Kaina

' 15 kap. Komisijonieriams nuleid­
žiama 30%.

. nia. Taigi reikia pastatyti jie į pirmu- 
i tinį padėjimą, vadinasi, padaryti jiems 
i tos gyvenimo sąlygos, kurias jie tu­

rėjo pirma. Tai nepersunkti esą atli­
kti. Daugiausia pabėgėlių, apie 75%, 
esą valstiečių ūkininkų ir jiems gali­
ma būsią duoti žemės Sibirijoje, kur 
jos begalo esą.

Kiek vyriausybės pritariama šiam 
■ planui, sunku pasakyti. Bet svarsty­

mas Dūmos biudžeto komisijoj išei- 
Į vių valdybos sąmatos rodo, kad di­

desnė doma kreipiama, kaip, nugabe- 
I nūs Sibirijon pabėgėlius, galutinai 
j ten apgyvendinti. Be abejo, bus pa- 
I dėta daugiaus rūpesčio, kad kuodau- 
i giausia ūkininkų tenai įkurdinus.

Mums atrodo, kad panašūs suma­
nymai gali daugiaus pakenkti nei pa- 

I dėti. Juk jeigu nuvežtum Sibirijon 
i tiek pabėgėlių, kiek yra pripažintos 
i tinkama ūkiui žemės, tai tik atimtum 

iš pabėgėlių paskutinę jų gyvenimo 
' paramą, be kurios jiems gal badu 

reiktų mirti. Kad galima būtų apsi­
gyventi naujoj vietoj ir, tariant, pri­
gyti joj, pabėgėlis turi turėti ūkio 
padargus, gyvulius, be to mokėti pri­
sitaikinti prie žemės ir oro, kad pa­
darytų tinkamu metu kiekvieną dar­
bą. Nieko to pabėgėlis neturi. Kad 
ir suteiks jam valstybė pašalpos ap­
sigyventi naujoj vietoj, tai tik pinigų. 
Dažniausia gali atsitikti, kad už tuos 
pinigus nieko neteks nusipirkti. Ypač 
sunku su gyvuliais. Karo metu skai­
čius jų bus žymiai sumažėjęs. Jeigu 

prireiktų apgyvendinti daugybė išeivių, 
be abejo jų pritrūktų. Net ir tie, ku­
riems pasisektų nupirkti, turėtų mo­
kėti labai brangiai. Veik tas pats at­
sitiktų ir su ūkio padargais. Vietose 
reikalingo jų skaičiaus negali būti, o 
pristatyti iš kitur negalima delei vi­
siems žinomų priežasčių. Be to, ap­
gyvendinti tegalima pavasaryje, kada 
reikia pradėti laukų darbai. Tegu sė­
klų rastųsi vietoj, kiek reikia, tai dar 
reiktų pirkties maisto iki rudens, kol 
užaugs rugiai, javai ir t. t. Jau ne­
bekalbam, kaip sunku ūkininkui pri­
sitaikinti prie naujų sąlygų: jis, be 
abejo, darys taip, kaip buvo įpratęs 
tėviškėj, nebežiūrėdamas, ar tai tinka 
naujoj vietoj, ar ne. Kiek didelių esa­
ma išeiviams kliūčių, rodo praktika 
ramaus laiko. Neretai atsitikdavo, kad 
išeiviai, parsikraustę Sibirijon turėjo 
grįžti atgal tėviškėn, nors joje nieko 
jiems nebeliko ir pagrįžę turi veik 
elgetauti. Galop, išvažiuodami ramiais 
laikais, paprastai jie vežas su savim 
reikalingiausius padargus ir, be abejo, 
daugiaus pinigais. Išsikeldami iš gim­
tosios vietos, jie parduoda žemę ir gy­
vulius ir, tokiu būdu susirenka dažniau­
sia keletą šimtų rublių. Jeigu būdami 
pabėgėliai sutiktų apsigyventi nuolat 
Siberijoj, jokiu būdu negalėtų par­
duoti savo žemės, nes niekas jos ne­
pirktų. Valstybė taip-pat negali atpir­
kti jos, kad ir dėlto, jog ir jai neuž­
tektų kiek reikia pinigų. Be to, jeigu 
ji supirktų žemes ir jos pasiliktų vo­
kiečių rankose susitaikinus, tai būtų 
dovana vokiečių iždui, kurio nuosa­
vybe, einant tautų teise, liktų visa, 
kas buvo valstybės.

Be to, mums rodosi, kad vis tik 
lengviaus sutaisyti pabėgėliams nau­
ją ūkį savo tėviškėj karui pasibaigus, 
nei padaryti tai tolimoj ir nežinomoj 
vietoj. Lengviau tai padaryti prakti­
kos atžvilgiu. Bet čia labai daug nu­
sveria ir žmonių psichologija. Kaip 
žmonija sena, taip senai žinoma no­
stalgijos (--skausmingas noras grįžti 
tėviškėn) liga. Taigi, išsiilgę namų 
pabėgėliai kokiu noru besiimtų sta- 
tyties gimtojoj vietoj ir, atžagariai, 
kokie nelaimingi jaustųsi svetimoj 
šalyj.

Patys pabėgėliai, be abejo, nesu­
tiks amžindie apsigyventi' svetimoj 
šaly. Sveikas žmogaus nujautimas 
jiems sako, kad jie ten pražūtų. Dar 
blogiau britų, jeigu jie būtų ver­
čiami.

Taigi plačios pabėgėlių koloniza­
cijos sumanymas ir neįvykdinamas ir 
kenksmingas.

Korespondencijos.
Aleksandrovskas, Jekaterinos!, gub.
Yra tai apskrities miestas, kuria- 

I me prieš karą buvo apie 65 tūkst. 
gyventojų, dabar gi ligi 100 tūkst. 
Jau nuo senai gyveno čia kelios lie­
tuvių šeimynos, sulenkėjusios, kiti 
net savo kalbą užmiršę. Jau keliolika 
metų yra čia katalikų koplytėlė, bet 
kunigo, kurs čia gyventų, nebuvo. 
Rugpjūčio 24 d. atvažiavo čion kum 
Julijus Narkevičius iš Žemaičių vy­
skupijos naujosios parapijos klebono 
pareigų pildyti. Jau truputį anksčiau 
pradėjo čion plūsti lietuviai, bet pra­
džioje retai kam pavykdavo apsigy­
venti Aleksandrovske, visus grūdo 
toliau. Visų jų padėjimas buvo bai­
sus, pašalpa būtinai reikalinga. Kle­
bono rūpesniu šių metų rugsėjo 27 
d. čia atsidarė Lietuvių Draugijos nu­
kentėjusiems del karo šelpti skyrius. 
Pradžioje, beveik visą mėnesį vienin­
telė darbininkė Komitete buvo Juzė 
Šmigelskytė nuo Kauno, kol klebonui 
prašant Centralinis Komitetas atsiun­
tė skyriaus vedėją kun. Simaną Drau­
gelį, iš Seinų vyskupijos. Tuodu ne­
nuilstančiu darbininku dieną ir na­
ktį pasišventę dirbo L. Dr-jos nau­
dai, kur reikiant klebono patariami 
ir padedami. Skyrius greitu laiku su­
sitvarkė ir padarė daug naudos pa­
bėgėliams. Mieste surašyta daugiau, 
kaip 200 lietuvių, bet yra tikrų ži- 

I nių, kad jų yra ligi 300, o artimiau- 
I siuose sodžiuose ligi 200, taigi iš vi­

so apie 500 lietuvių, kuriuos globoja 
Aleksandrovsko skyrius. Valdybą 
sudaro šie žmonės: 1) pirmininkas— 
įsteigėjas kun. klebonas; 2) pirminin­
ko padėjėjas — skyriaus vedėjas dia­
konas Simanas Draugelis; 3) kasinin­
kas — bendrabučio priveizėtoja ir 
šeimininkė Juzė *Šmigelskytė; 4) se­
kretorius — mokytojas Jonas Pupkis, 
baigusis Veiverių seminariją. Revizi­
jos komisiją sudaro dvi mokytoji, 
gavusi skyriaus rūpesniu vietas Ale­
ksandrovsko apskrities vienasėdžiuo- 
se pas vokiečių kolonistus: Van­
da Koreniauskaitė ir Magdalena Ma- 
čytė, o kandidatu Jokūbas Valkiūnas, 
kurpius nuo Biržų.

Skyriaus rūpesniu pabėgėliams iš­
dalinta daug avalynės, drabužių ir 
skalbinių, duodama butas ir malkų 
kurui. Tuo tarpu įsteigta savo reika­
lams dailidžių dirbtuvė ir siuvykla, 
kurioje darbas duodamas siuvėjams 
namo. Manoma steigti siūvykla-mo- 
kykla, arba moterų darbų mokykla,
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nes suaugusių mergaičių be darbo 
ir užsiėmimo skaitoma čia ligi 50.

Svarbiausia lietuvių kolonijai die­
na buvo tai š. m. lapkričio 30 d. 
Tą dieną, po iškilmingų pamaldų ba­
žnyčioje. 53 vaikai su tėvais ir gimi­
nėmis nuvyko iš bažnyčios mokyklon. 
Klebonui pašventus mokyklą gražiai 
prabilo į jaunuomenę jis, skyriaus 
vedėjas ir mokytojas Pupkis, ragin­
dami šviesties, kad sugrįžę Lietuvon 
taptų naudingais tėvynei piliečiais. 
Pasibaigus mokyklos atidarimo iškil­
mėms, gyveną mieste vaikai sugrįžo 
namo, o vaikai, atvykę iš dviejų so­
džių, nuėjo, bendrabutin, kuriame jie 
gyvens. Pirmą dieną buvo 53 vaikai, 
bet kadangi iš tolimesnių sodžių vai­
kai dar negalėjo atvykti ir dar atsi­
randa naujų pačiame mieste, tai spė­
jama, kad jų prisirinks ne mažiau, 
kaip 70. Tada bus ir antras mokyto­
jas reikalingas, pageidaujamas ir to­
dėl, kad mieste nėra kitų lietuvių in­
teligentų, kaip tik keturi valdybos 
nariai. Bet kadangi trys iš jų jauni, 
darbštūs žmonės, kurie visą laiką be 
poilsio darbuojasi pabėgėlių ir tėvy­
nės naudai, tai galima bijoti, kad jie 
lig laikui savo jaunas jėgas išaikvos 
ir pritrukę sveikatos nebegalės dir­
bti... Todėl dideliai pageidaujama 
daugiau inteligentų, juo labiau, kad 
ir tinkamo darbo čia lengvai galima 
būtų rasti: Tito tarpu karšta ačiū už­
sitarnavusiai valdybai, tegyvuoja kuo- 
ilgiausiai.

P r. Vie.
Maskva.
Prie Maskvos pabėgėliams šelpti 

Komiteto rugpjūčio 11 d. susiorgani­
zavo Mokytojų Sekcija, kurios nariais 
tuojaus įstojo esantieji Maskvoje taip 
liaudies, taip gimnazijų mokytojai. 
Šiems išvažiavus, beliko vien liaudies 
mokytojai. Sekcijos vyriausias užda­
vinys yra šviesti pabėgėliai: steigti 
vaikams mokyklos, suaugusiems va­
kariniai kursai, paskaitos ir t. t. Tais 
dalykais rūpindamiesi mokytojai pa­
darė 18 susirinkimų. Įsteigta yra Ma­
skvoje ir kitur 8 mokyklos, kuriose 
dirba 15 mokytojų ir mokinasi apie 
600 mokinių. Suaugusiems vyriausy­
bės jau leista vakariniai kursai, ir 
patvirtinti mokytojai; neišrištas lieka 
tiktai butų klausimas. Mokytojų Se­
kcija sutvarkė ir išskirstė pabėgė­
liams 7 knygynėlius. Kaip jau vi­
siems žinoma, iš Vilniaus vadovėlių 
neteko išvežti, o tų, kuriuos turėjo 
Vitkauskytės knygynas, išvežtas iš 
Kauno, toli gražu neužteko. Del to 
atsirado reikalo spauzdinti nauji va­
dovėliai. Mokytojų Sekcija nutarė at- 
spauzdinti Kl. Skabeikos elementorių i 
„Kas skaito rašo — duonos neprašo“ I 
ir, pataisius, Vasiliausko „Mūsų Dir­
vą“. Pasirodė, kad antriems metams 
knygos neturime, delei to nutarta j 
sudėti nauja knyga. Tam dalykui at- ; 
likti išrinkta komisija, kuri savo dar- ; 
bą jau padarė: atidavė spauzdinti ne j 
tik senus vadovėlius, bet ir naujai 
sudėtą „Vainikėlį“,

Ignas.

Kamenskas, Jekaterinoslavo gub.
Šiame bažnytkiemyje yra geležies ; 

fabrikų, kuriuose dirba apie pora ' 
šimtų lietuvių darbininkų. Dabar pas : 
juos atvažiavo apie šimtą pabėgėlių, i 
Visi šitie lietuviai gyvena čia be jo- ! 
kios paguodos. Kunigo lietuvio nėra, i 
Katalikų bažnyčia, tiesa, yra, bet visi ’ 
kunigai lenkai. Nėra nė inteligentų j 
lietuvių, todėl vargšais niekas nesi- į 
rūpina. Labai būtų gera, kad Lietu- i 
vių Draugijos Centralinis Komitetas j 
atsiųstų savo įgaliotinį jų padėjimui Į 
vietoje ištirti.

K u n. Draugelis.

Vera. Vidžemėje.
Bebūdamas Veroje sužinojau, kad ; 

čia yra didelis vaikų bendrabutis ir į 
pasiryžau juos aplankyti. Bendrabu- . 
tis yra kokie penki verstai už mie- i 
sto. Man teko girdėti, kad beveik visi 
tie vaikai esą latviai arba lenkai ka­
talikai, todėl ir aš bevažiuodamas į 
bendrabutį maniau, kad jau lietu­
vaičiai nenorės prisipažinti esą lietu­
viais.

Nuvykęs susitikau su bendrabučio 
ir mokyklos vedėju latviu Juliu Ciru- 
liu. Jis supažindino mane su bendra­
bučio tvarka ir parodė man valgyklą, 
miegamuosius kambarius, ligoninę, 
kuri yra kitame name, pagaliaus mo­
kyklą, esančią 4-uose kambariuose, 
skyriais padalintą. Paskui C. prane­
šė man, jog jo priežiūroje esą 242 
vaikai; jiems yra 3 mokytojai, virėja 
ir kelios tarnaitės. Pranešus man, 
kuriuo tikslu esu atvykęs, mudu nu- 
ėjova pas vaikus į bendrabutį. Ten, 
jiems ramiai besėdintiems, paprašėva 
pakelti, kas lietuviai, rankas. Didelis 
buvo mano nustebimas, kada iš 
karto 36 rankutės, kaip viena, pasi­
kėlė augštyn. Man paprašius, visi 
priėjo į mane ir pasisakė esą lietu­
viais.

Pasirodo, kad visų šitų jaunų 
žmonelių širdelės suspaustos be sa­
vųjų. Paklausti, kame esą jų tėveliai, 
beveik visi apsipylė ašaromis ir vos 
girdimu balsu pasisakė nežiną. Vieni 
sako tarnavę pas ūkininkus ir iš te­
nai išbėgę, kiti išbėgę pasiskyrę su 
tėvais ir t. t.

Nors jie materijalinai pusėtinai 
aprūpinti, bet reikia siųsti jiems mo­
kytojas, ko ir patys latviai, bendra­
bučio prižiūrėtojai, būtinai reikalauja. 
Jie duoda ten pat butą mokyklai ir 
kambarį mokytojui ir žada toliaus 
šelpti vaikus, kaip ir ligi Šiol, kad 
tik būtų mokytojas lietuvis, kuris 
mokytų juos gimtąja kalba ir tėvų 
tikybos.

Mieste irgi yra prie tėvų keli vai­
kai, kurie nelanko mokyklos del to, 
kad neturi mokytojo lietuvio.

Turiu vilties, kad mūsų Centrali­
nis Komitetas pasistengs ištiesti tiems 
našlaičiams savo tėvišką ranką.

A. Zaleskis.

Smolenskas.
Lietuvių Draugija įtaisė lietuvių 

mokykloje giedojimo ir dainavimo 
pamokas. Giedojimus prižiūri kun. 
Bakonas, dainavimus — Kuprevičie- 
nė su mokyt. Aukštikalnių. Vakarais 
iš visų miesto pakraščių, iš „Vilijos“ 
dirbtuvių tekini bėga bernaičiai ir 
mergaitės lietuviškai pagiedoti, pa­
dainuoti, vargų užmiršti. Karštas ve­
dėjų pasišventimas ne vien žada vai­
sių. bet ir traukia jaunimą.

Kalėdomis žadama sutaisyti du 
vakaru vaikams ir suaugusiems. 
Vaikų šventavakaris apseis be neži­
nomos mums „eglaitės“; bus dekla­
macijų, dainų, žaidimų. Komitetas vi­
sus mokyklos vaikus ir kitus apvilks 
naujais, dabar siuvamais rūbeliais; 
tat taip sujudino vaikus ir jų moti­
nas, kad mokykloje vietos bus ma­
žoka.

Manoma apie užgavėnias sutaisyti 
viešą dainų vakarą.

P. M.

v

Žinios.
Petrapilis.

Vilius Vilniuje. Vokiečių 
laikraščių pranešimu, prieš kelias 
dienas aplankęs Vilnių vokiečių im­
peratorius Vilius. Iš vakzalo tiesiai 
nuvažiavęs liuteronių bažnyčion. Su 
juo buvusiu karalaitis Oskaras ir 
feldmaršalas Gindenburgas.

Pasibaigus pamaldoms, Vilius 
nuvykęs pleciun prie Pilies kalno. 
Ten buvusi išstatyta kariuomenė, 
kuri Gindenburgo vadovaujama, pra­
ėjusi pro Vilių ceremonijaliniu mar­
šu. Vilius pats davinėjęs kaikuriems 
aficeriams Geležinio kryžiaus or- 
denus.

Pabuvęs kiek ant Pilies kalno, 
jis nuvažiavęs stačiatikių katedron.

Gruodžio mėn 16 d. Kalašnikovo 
biržos salėje bus pasikalbėjimas, 
kuriams pirmininkaus prof. M. 
Kovalevskis, šia tema: „Ru­
sijos tautos ir jų kultūros idealai“. 
Tarp kitų, kalbės prof. E. Volteris, 
kuris praneš apie latvius, lietuvius ir 
igaunius.

Rusijos miestų sąjungos karo 
belaisvių skyrius gavo iš generolo- 

leitenanto A. Benkendorfo našlės iš 
jo palikimo 1.000 rbl. aukos siųsti

j Vokion karo belaisviams šventėms 
dovanų. Dovanų bus duodama šiltu 

i skalbinių ir valgio. Jos bus išdalin- 
į tos labiausiai reikalingiems kareiviams. 
' Aukas Kalėdų dovanoms belaisviams 

priima Skyrius <B. Koniušennaja,
• 12), kas dieną nuo 10—5 vai. po 
i pietų.i ------

Svetur.
Nematomosios nardomo- '

■ s i o s laivės. Iš Amerikos gauta ! 
' žinia, kad Patrikas Kenanas iš Kolo-
' rados valsčiaus išradęs naują nardo-

■ mąją laivę, kuri esanti visiškai ne­
matoma net kada laivė plaukia ant

; vandens. Visas dalykas, kad nardo­
moji laivė visa apdengta tam tikrais 

’ veidrodžiais, kurie terodo tik van- 
i denį ir vilnis. Sakoma, kad tokia 
' nardomoji laivė galinti todėl prisiar- 
i tinti prie priešininko laivės netdidžiau-
■ šioje šviesoje visai nematoma. Lai- 
; vės periskopas, išradėjo projektu,

būsiąs dirbamas iš veidrodžio stiklo,
I irgi nematomas.

Anglų parlamentas nutarė šaukti 
i dar vieną milijoną vyrų kariuomenėn, 

be tų trijų milijonų, kurie buvo kiek 
anksčiau sušaukti.

Britanų komitetas pa­
bėgėliams šelpti atidarė Ma- 
| skvoje valgyklą, kurioje galės 

valgyti 1.000 pabėgėlių.
I ------
I įvairios.

Maskvos miesto valdy­
ba nesenai surašė visus, kas 
gyvena dabar Maskvoje. Iš viso mie- 

: ste yra beveik du milijonu žmonių, j 
' jų tarpe 80;„ pabėgėlių.

Amerikoje išėjo didelis Suvalkų 
gubernijos žemėlapis, sutaisytas B. 
Balučio“ir išleistas kun. J. Židana- 
vičiaus. Žemėlapis išspauzdintas gra-

■ žiai, kiekviena apskritis nudažyta kita 
spalva, didelis—6 varstai colyje. Paro­
dyta net kaimai (didesnieji). Yra nuro­
dyta lietuviu gyvenamosios žemės siena. 
Vietų vardai surašyti gana gražiai. 
Tik be reikalo tas žemėlapis pava­
dintas „Suvalkijos“ žemėlapiu. Tuo

j prasimanytu žodžiu einant, reiktų 
sakyti: Kaunija, Vilnija, Šiaulija, Ra-

l seinija ir 1.1. Šiuo tarpu tai gra­
žiausias lietuvių išleistas žemėlapis.

Pabėgėlių iškėlimas. 
! „Dien“ praneša, kad „Šiaurės pagal­

bos“ ir Raudonojo Kryžiaus organi­
zacijos pradėjusios kraustyti pabėgė-

■ liūs iš Minsko gub. Iškeliami esą ti- 
; ktai kitų gubernijų pabėgėliai, apsi­

stoję čia, kurie neturį savų butų ir
; savų lėšų gyventi. Keliamuosius ne 
: tik dovanai vežą, bet šelpią dar pi- 
I nigais. Pirmas evakuacijos traukinys 
j nesenai išėjęs Dono apygardom Trau- 
i kinyje, kurį sudarą šiltieji prekių va- 
i gonai, aptieka, virtuvė ir arbatinė, 
i važiuoją kartu su keliamaisiais gydy- 
; tojai ir palydovai.

Dabar visiškai esą uždrausta pa- 
: bėgėliams apsigyventi Minske. Jiems 

leidžią tiktai apsistoti renkamaja- 
; me punkte, iš kur jie bosią vežami to- 
i liaus.

„Šiaurės pagalbos“ organizacija 
ketinusi irgi iškelti ir tuos Vilniaus 
ir Gardino gub. pabėgėlius, kurie bu­
vę apsigyvenę rūsiuose, netoli fronto, 

, bet jie griežtai atsisakę išsikelti, iš­
reiškę tvirto noro pasilikti netoli sa­
vo gimtųjų vietų, kol galima būsią’ 
grįžti į savo degėsius. Pabėgėlius 
palikę vietose ir organizuojamas jų

i šelpimas maistu, drabužiais, ava- Į 
lyne.

Apskritai, esą keliami tiktai kitų I 
gubernijų pabėgėliai. Pabėgėliai iš 

’■ tų Minsko gub. vietų, kurios dabar 
yra priešininkų užimtos, apsigyvenę 
pačioje Minsko gubernijoje, žinoma, 

: kiek toliau nuo mūšių rajono. Pinsko 
apskrities dalyje, kuri dabar esanti 
atvaduota nuo priešininkų, gyventojai 

. vėl sugrįžę į savo vietas, bet kadan­
gi jų namai esą sunaikinti, jiems bu- 

; vę padirbtos būdos iš medžiagos, 
! kurią davusi vyriausybė.

IŠ latviy gyvenimo.
Paskutiniuoju laiku Petrapilyje la­

tviai ėmė nemaža rodyties savo kon­
certais bei vaidinimais. Nuolatos še­
štadienių ir sekmadienių vakarais Po- 
lako salėje (Galernaja J<° 33) taisomi 
latvių kalba vaidinimai; dalyvaujant 
daugiausia Naujojo Rygos Latvių te­
atro artistams pabėgėliams vaidinama 
daug įvairių veikalų ir vaidinama 
scenos reikalavimais. Verta pasižiū­
rėti. Be to, buvo taisomas šeštadienį 
lapkričio 28 d. Caro Mikalojaus II 
Liaudies namuose, latvių šaulių bata- 
lijonų naudai patrijotinis koncertas. 
Jis prasidėjo V. Dūmos atstovo J. 
Goldmano prakalba „Karas ir latviai“ 
ir latvių tautos giesme. Dalyvavo or­
kestrai, choras ir latvių operos dai­
nuotojai: O. Lieknejienė ir A. Kakti- 
nas. Tą pačią dieną, lapkričio 28, ir 
sekmadienį lapkr. 29 d. Petro Didžio­
jo Komercijos Mokyklos butuose 
(Fontanka, 62) buvo bazaras-lioterija 
su koncertu ir vaidinimu. Tame ba- 
zare buvo įtaisyta įvairių kioskų (sta­
lų), kaip antai: latvaičių rankų tauti­
nių dirbinių, naujos latvių literatū­
ros, tautinių indų, įvairių laimėjamųjų 
daiktų ir užkandžių su nesvaigsta- 
maisiais gėrimais. Latvių dailininko 
J. Kugos buvo nupiešta daug deko­
racijos paveikslų: „Latvių dubos (so­
dybos) kiemas“ ir kitų, kuriais pa­
puošta sienos. Latvė verpėja pasipuo­
šusi tautiniais rūbais rateliu (kalvar- 
tu) verpė linus, dainuodama tautos 
dainas ir kviezdama publiką jai pa­
dėti dainuoti. Taisytojų visur kaip 
reikiant išlaikyta tautos stilius, viskas 
juo įtaisyta, ir apsivilkę buvo tauti­
niais rūbais ir t. t. Bazaras įtaisyta 
daugelyje kambarių, iš kurių plačiu 
koridorium publika kartas nuo karto 
ėjo salėn žiūrėti vaidinimo ir klausy­
tes puikaus koncerto, kuriame daly­
vavo latvių Naujojo teatro artistai, 
choras, smuikininką A. Dambrau- 
skis, pijanistė L. Grosvaldaitė ir la­
tvių operos dainuotojai: Vigner-Grin- 
bergienė, A. Benefeldaitė, A. Kakti- 
nas, P. Zaksis, Niedra ir kiti. Visas 
bazaro ir koncerto grynas pelnas ski­
riamas latvių pabėgėlių vaikams.

P e r i k 1 i s.

Karas.
Rusų (rytų) frontas. Žie­

mos metu kovos paprastai aprimsta. 
Ir dabar matome, kad rytų fronte 
visuomet esti šaudymų ir atskirų 
kariuomenės būrių susirėmimų, bet 
kol kas ' kariuomenės stovi vietoje, 
nesitraukdamos nei priešakin, nei 
atgal. Ir šiomis dienomis buvo tokių 
susirėmimu. Rygos rajone rusai su pa­
sisekimu šaudė vokiečių aeroplanus. 
Prie Šloko ir Daleno salos buvo ar­
tilerijos kova, kurioje rusai turėjo 
daugiau pasisekimo. Jakobštato ir 
Dvinsko rajonuose rusų artilerija 
bešaudydama išvaikė vokiečių dar­
bininkus. Į pietus nuo Vidžių buvo 
pasisekusių rusams žvalgų susirėmi­
mų. Rusų lakstytojai bombardavo 
artimiausį vokiečių kariuomenės už­
pakalį Adutiškio Komojų rajone, 
į rytus nuo Švenčionių, ir padarė 
vokiečiuose sumišimo. Galicijoje'prie- 
šininkams nepasisekė pasitraukti 
priešakin. Jie buvo atstumti, paimta 
belaisvių ir daug ginklų ir šo­
vinių.

Kaukazo fronte rusų kari­
uomenė turėjo pasisekimo. Tarp 
Achos kaimo ir Putinco kalno (30 
varstų į pietų vakarus nuo Oltų) 
rusų žvalgai sumušė turkus, paėmė 
jų kasimus ir pasislinko priešakin. 
Turkai buvo mėginę atgauti tuos 
kasimus, bet jiems tatai nepasisekė. 
Azerbeidžano - Vano rajone rusų 
kariuomenės būrys užėmė Binoro 
tarpukalnį, kuris yra 40 varstų į 
pietų vakarus nuo Urmijos miesto. 
Persuose rusų kariuomenė užėmė No- 
veraną ir Kurną.

Vakaru fronte artilerijos kova 
tebesitęsia ir net lyg darosi vis smar-
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kesnė. Prie Ipro eina smarkūs arti­
lerijos mūšiai. Belgai smarkiai šaudė 
vokiečių stovyklas Esene irKlerkene. 
Prie Giulicho vokiečiai mėgino pulti 
anglus, naudodamies rankinėmis gra­
natomis, bet liko nustumti atgal. Du 
vokiečių aeroplanu turėjo nusileisti 
anglų kariuomenės stovimoje vietoje. 
Prie Artua buvo gana smarkių ar­
tilerijos mūšių. Tarp Suasono ir 
Reimso prancūzai šaudė ir sunaikino 
pėsčių einamą tiltą prie Vaijos. Jų 
sunkioji artilerija į šiaurę nuo Gra- 
treilio pagadino vokiečių geležinkelį 
ir sustabdė važiavimą juo. Prie 
Rurtšosės prancūzai išsprogdino vo­
kiečių šovinių sandėlį. 11 prancūzų 
aeroplanų šaudė Miuluzos prekių 
stotį ir numetė jon 26 bombas. Pran­
cūzai paleido audros ugnį į išsikišm 
sias vokiečių stiprumas prie Oderjepto 
ir turėjo pasisekimo. Svarbesni 
mūšiai eina Vogezuose. Germansvei- 
lerkopfe, po artilerijos šaudymo, 
prancūzai užpuolė vokiečių stipru­
mas ir dalį jų užėmė, paėmę belai­
svių. Kova čia vis eina smarkyn. 
Ligi šiol prancūzai paėmė čia nelai­
svėn apie 1.200 vokiečių, tame skai­
čiuje 21 aficerį.

Italų fronte austrai, pasi­
naudoję rūku, užėmė išsikišusią italų 
poziciją netoli Karitnicos upelio. 
Naktį italams pasisekė atsiimti ta 
pozicija.

Balkanų fronte mūšių nebu­
vo. Sąjungininkai labai stiprina Salo­
nikus ir veža ten daug naujų karei­
vių ir šovinių. Matyti, jie pasiryžę 
kovoti ligi galo.

D a rdaneluose anglai, turkų 
nekliudomi, išvežė savo kariuomenę 
iš Suvlos. Ta kariuomenė nutarta 
sunaudoti kitur. Dabar sąjungininkų 
kariuomenė Dardanelų pietuose te- 
stovi.

Paskutinės žinios.
Rusų (r y t ų) f r o n t e, Gali­

cijoje, į rytus nuo Podgaicų prieši­
ninkai kelis kartus mėgino prisiartinti 
prie rusų apkasų, bet rusai kiekvieną 
kartą juos atstumdavo.

Juodojoje Jūroje rusų 
minininkai šaudėsi su Varnos batare- 
jomis- Rusų nardomoji laivė akmens 
anglių rajone paskandino didelę 
turkų vėjalaivę, prikrautą anglių.

Kaukazo frontas. Turkai 
šaudė naująsias rusų pozicijas Achos 
kaimo rajone. Persuose rusai išvarė 
persų maištininkus iš Aibariko kaimo 
rajono ir užėmė Asababado kalno 
viršūnę, į pietus nuo Chamadano.

Vakarų frontas. Vogezuose, 
prie Gartmansveilerkopfo vokiečiai 
kelis kartus puolė prancūzų kairįjį 
sparną ir atsiėmė prancūzų užimtuo­
sius kasimus. Prancūzų dešinysis 
sparnas tebeina priešakiu. Vogezuose 
prancūzai paėmė nelaisvėn šiomis 
dienomis iš viso daugiaus, kaip 
1.400 vokiečių.

Italų fronte artilerijos kova. 
Balkanuose austrai su vo­

kiečiai stiprina savo pozicijas prieš 
Juodkalinečius.

Dvasios reikalu Sekcija
prie Liet. Dr. Komit. nuk. d. k. š.

Vadovėlių leidimo reikalu.
Praeitame 25-me „Liet. Balso“ nu­

meryje buvo patalpintas ne visai ti­
ksliai formuluotas pranešimas apie 
tai. kad visi pasiėmusieji paruošti ko­
kį vadovėlį būsią skelbiami „Lietuvių 
Balse“ ir kad tuo keliu „galima bus 
išvengti to, kad to paties darbo nesi­
imtų keli žmonės“. Ši mintis reikia 
pataisyti taip: Apsiėmusieji rengti va­
dovėlius bus skelbiami „LietuviųBal­
se“ tuo tikslu, kad nebūtų perdaug 
didelio susimetimo žmonių apie vie­
ną kurią mokslo šaką, paliekant ne­
aprūpintas kitas.

Paaiškinimui Sekcija priduria, jog 
ji yra nutarusi išleisti netik po vieną 
vadovėlį kurioj mokslo šakoj, bet ji 
spauzdins greta geriausiojo vadovėlio 
ir kitų autorių gerai parašytus vado­
vėlius to paties turinio. Pavyzdžiui— 

Sekcija gali išleisti dvi aritmetiki pra­
dedamosioms mokykloms, dvi įvairių 
autorių visuotini istoriji, tris įvairių 
autorių skaitymo knygas ir t. t...

Už geruosius vadovėlius Sekci­
ja nutarė mokėti, vis tiek, spau­
zdins juos ar ne. Sekcija nori tik, 
kad iš paskelbtų mokslo dalykų 
nė vienas nepasiliktų neaprūpintas 
bent vienu vadovėliu. Tai galėtų at­
sitikti, jei dauguma imtųsi vien ari­
tmetikos ar geografijos, o negalvotų 
visai apie fiziką ar algebrą.

Be to, p. Čerkeliūnas atsiunčia pa­
taisą: Jis atsisako nuo ruošimo ari­

tmetikos pradedamosioms mokykloms, 
o apsiima parūpinti — Geometriją.

A. Varnas, 
Sekcijos vedėjas.

PRANEŠIMAI.

Petrapilyje reformatų bažnyčioje 
Jūros g. (Morskaja) gruodžio 20 d. 
2 vai. dieną bus pamaldos su komu­
nija lietuviams reformatams.

II.
Lietuviai reformatai, kurie gyve­

nate Voronežo apylinkėje, kreipkitės 
į kun. J. Šepetį (Boponearb, Maaaa 
j,BOp«HCKaa 68), prašydami, kad per 
Kalėdų šventes atvažiuotų pamaldų 
laikyti.

Kun. P. J o k ū b ė n a s.

Redaktorius-Leid ėjas Martynas YČAS

Giminės ieško šių žmoniŲ:
i 1. Grajauskio Pijaus, Vinco sūnaus, 

studento.
! 2. Gražio Vinco, 48 m.
1 3. Graižiauskių Elenos.

4. Graižiauskių Liudvikos.
5. Grauzdaičių Onos, Juozo dukters,

19 m.
6. Grėbliausko Stanislovo, Motiejaus

sūn.
7. Grėbliausko Motiejaus, 60 m.
8. Grybo Aleksandro, Kazimiero sūn., j

55 m. i
9. Grybienės Domicėlės, Jurgio dūk., j

55 m. 1
10. Grybo Petro, Aleksandro sūnaus, >

17 m.
11. Grybavičių.
12. Grigaliūno Petro, Kazimiero sūn.,

25 m.
13. Grigaliūnų Uršulės.
14. Grigaliaus Antano.
15. Grigaliaus Antano, Antano sūn.,

14 m.
16. Grigo Juozo.
17. Grigo Lidviko.
18. Grigo Prano.
19. Grigo Jono, 50 m.
20. Grigo Jono.
21. Grinkevičių Anelės.
22. Grinkų Sofijos, Jono dūk., 25 m.
23. Grinkų Anelės.
24. Grinių Barboros.
25. Grincevičių Elenos, Jurgio dūk.,

22 m.
26. Griškevičių Antaninos, 18 m.
27. Grinkevičiaus Leono, Vinco sūn.,

26 m.
28. Grinkevičių Petronėlės, Vincoduk.,

18 m.
29. Gradecko Stanislovo, Jono sūn.,

49 m.
30. Grotuzo Jeronimo, 13 m.
31. Grūzdo Vlado.
32. Grūzdo Jono.
33. Grūzdo Kazimiero.
34. Grūzdų Paulinos.
35. Grūzdų Rozalijos.
36. Grūzdienės Uršulės.
37. Grumelių Magdalenos, 45 m.
38. Grumelio Ernesto, 60 m.
39. Gudaitienės Agnieškos, 65 m.
40. Gudaičio Kazimiero, Juozo sūn.,

38 m.
41. Gudų Zuzanos, 22 m.
42. Gudo Mykolo, 28 m.
43. Gudelaičių Adelės, Kazimiero dūk.,

17 m.
44. Gudelaitienės Domicėlės, 70 m.
45. Gudelaičių Emilijos, Kazimiero

dūk., 19 m.
46. Gudyno Vinco, Andriaus sūn.,

40 m.
47. Gudino Simano, Marcijono sūn.,

63 m.

48. Gudauskių Marijonos, Mykolo
dūk., 23 m.

49. Gudauskių Paulinos, Mykolo dūk.,
20 m.

50. Gužauskių Marijos, Mykolo dūk.,
26 m.

51. Gužauskio Mykolo, 53 m.
52. Guzulaičio Juozo, 15 m.
53. Gūros Jono, Jurgio sūn.
54. Gūros Juozo, Kazimiero sūn.
55. Gurskių Marijonos, Felikso dūk.,

40 m.
56. Gurčakio Juozo, Vaitiekaus sūn.
57. Gustaičio Andriaus, 50 m.
58. Gustaičių Marijonos, Antano dūk.,

29 m.
59. Gustaičių Marijonos, Augusto

dūk., 30 m.
60. Gustaičio Simano, Baltraus sūn.,

30 m.
61. Gučo Antano, Stanislovo sūnaus,

22 m.
62. Gučo Jono, Stanislovo sūnaus,

26 m.
63. Gučienės Marijos, 50 m.
64. Gučų Marijos, Stanislovo dūk.,

17 m.
65. Giedrikio Igno.
66. Geliažninko Jono.
67. Geliažninko Jurgio.
68. Geliažninko Simano.
69. Dabulevičiaus Mykolo.
70. Dabkaus Igno, 50 m.
71. Dabkų Adelės, 9 m.
72. Dabkaus Aniceto, 13 m.
73. Dabkaus Jono.
74. Dabkaus Igno, 20 m.
75. Daugėlienės Mortos.
76. Daugirdų M.
77. Dovydauskio Gabrieliaus, 40 m.
78. Dovydauskienės Elžbietos, 40 m.
79. Dagio Adomo.
80. Dagių Olgos.
81. Dagių Katarinos.
82. Dagių Zuzanos.
83. Dagių Pelagijos.
84. Dagio Juozo, Juozo sūn.
85. Dagių Marijos.
86. Dagio Mykolo.
87. Dailidų Marcelės, Juozo dūk.,

30 m.
88. Damaronies Jurgio, Mykolo sūn.,

18 m.
89. Dambrauskio Prano, 20 m.
90. Danielaičio Prano, Mykolo sūn.,

23 m.
91. Danielovo Mykolo, Gotfrydo sūn.,

40 m.
92. Daniševičių Emilijos.
93. Daniševičių Onos.
94. Dereškos Juozo, Juozo sūn.,

11 m.
95. Dereškevičių Petronėlės.
96. Dargių Veronikos, Stanislovo dūk.,

19 m.
97. Dargio Jono, Stanislovo sūn.,

23 m.
98. Dargio Stanislovo, Stanislovo sūn.,

25 m.
99. Darkūno Baltraus.
100. Daugėlų Mortos.
101. Daukševičių Teklės, 30 m.
102. Daukšių Marijos, Prano dūk., 

67 m-
103. Daukšių Julijonos.
104. Daunio Augusto-Kazimiero, Pri- 

ciaus sūn.
105. Daunienės Ievos, 75 m.
106. Dausų Karaliuos.
107. Dausiūtės Veronikos, 4 m.
108. Dausiūtės Onos, 9 m.
109. Dausio Gabrieliaus.
110. Daunių Grasildos,' Stanislovo 

dūk., 22 m.
111. Debesų Juzės, Povylo dūk.
112. Debeikių M.
113. Debeikių Anelės.
114. Debeikrų Natalijos.
115. Debeikio Jono.
116. Debeikių Anastazijos, Mykolo 

dūk.
117. Dabulevičiaus Vinco, 30 m.
118. Dabulevičių Katarinos.
119. Devėnio Alberto, Juozo son., 

25 m.
120. Degučių Agnieškos.
121. Dedelės Petro.
122. Denisovo Jokymo, 52 m.
123. Denisovu Marijos, Jono dūk., 

18 m.
124. Denisovu Elzbietos, 48 m.
125. Derkinių Magdalenos.
126. Derkinio Jurgio.
127. Dermeikio Prano, 55 m.
128. Dermeikių Malvinos, 46 m.
129. Dermeikio Stanislovo, 25 m. I

130. Dermeikio Prano, 17 m.
; 131. Džurėno Adomo.
į 132. Džūgių Elžbietos.
į 133. Džūgių Bronislovos.
1 134. Džūgio Juozo.
i 135. Džūgių Onos.
j 136. Dzeveckaičių Marijos.
į 137. Dzevečkienės Onos, 54 m.
1 138. Dzevečkų Onos, Mykolo dūk., 

24 m.
I 139. Dzeveckos Jono, Mykolo sūn., 

21 m.
| 140. Dzenkauskio Juozo.
j 141. Dideliauskio Antano, 60 m.
I 142. Didžioniūtės Juzės, Petro dūk., 

2 m.
I 143. Didžioniūtės Pranės, Petro dūk., 

6 m.
j 144. Didžioniūtės Emiliios, Petro dūk.,

11 m.
' 145. Didžionių Elenos.
j 146. Didrikio Augusto.

Visų, kurie surado per laik- 
Į raščių skelbimus savo šeimynas.

gimines, pažįstamus ir draugus, 
prašoma pranešti jų adresus Cen- 
traliniam Liet. Komiteto Inform, ir 
Registr. Biurui: fleTporpaAi. 6a- 
ckobk nep. 29, kb. 2.

I
STAKLlšKIEČIAI I Noriu susiži­

noti su stakliškiečiais. Atsiliepkite! 
j Mano adresas: flkiiCTB. A p win, 3 canep. 
į oar. Te.ierpajiiĮ, pora, 1 KaOejibn. ot;v, 

B. II. AitcoMaflTiiC'ii. i

JAROSLAVAS RIMKEVIČIUS ieško 
j savo giminių: Enriko Vaitkevičiaus 

su žmona ir vaikais—Čėsiu ir Jadzia. 
Adresas atsiliepti: Petrograd, Zago- 
rodnyj pr. 72, aptieka Trofima, L. 
Butkevičiui. j

MOTIEJUS VARKALA, pernai 
baigęs Veiverių mokytojų semiu., su 
šeimyna apsigyveno Riažske. 
Adresas: Pjūkckt,, Pii3. ry6. fto BOCTpeO. 
Mai’B. Bapitajuio. i

Ieškau KAZ. BRIEDIK1O, Ra­
seinių apskr., Kelmės vai., Gailių sod. 
Kas žino, prašau pranešti jo tėvams 
adresu: CapaTOB’b, AacKcan^poBcitaH, n. 
N? 88. i

PRAŠAU ATSILIEPTI arba ži­
nančių pranešti apie NAMI­
ŠKIUS, GIMINAIČIUS ir DRAUGES: 
Joanę Bitytę ir Veron. Ugintaitę iš 
Baisogalos Kauno gub. Mano adre­
sas: MocKBa, Mmjiiothhck. nep. 10., 
UeHTpajitH. CKJiajrb. EapGapk Mh- 
menKO. 1

Kareivis Antanas Pranauskas, esąs 
dabar Petrapilyje Skobeliovo Komite­
te, ieško savo giminių ir pažįstamų. 
Heiporpaji, MbiTHMHCKaa ya., N» 27, 
KB. 56. J

Kaz. Endrašius ieško savo draugo 
Kaz. Merkio iš Puodžių sod., Ušpalių 
par., Ukmerg. apskr. Adresas; K. 
l4Hapaumci>. Yn. pač. 19. Ocrp. Hap- 
rem,, 3tji. ry6. 1

V. NAGEVIČIUS, Kauno Karme­
litų vargonin., ieško savo giminių ir 
pažįstamų. Atsiliepkite: XapbKOB'b, Eica- 
TepiiiiocJiaBCKaH yui., A» 19. JIirroBCiciii 
KoMHierb.

MAGDAL KL1UČINSKIENE ieš­
kau dukt. Onos ir sūn. Vincento 
Kliučinskių iš Nemunėlio Radvi­
liškio. Adresas: MpocJiaBJib, flporoH- 
na;i .Ni 13.

JONAS PODERYS ieško dėdės 
Stan. Poderio iš Zapyškio, Suv. gub., 
Marijam, ap., Aleksoto v. ir švogerio 
Kastant. Ančerevičiaus iš Grinkiškio. 
Kauno g., Krakių valsč. Adresas: 
CToaojinme, Cmob. r. a- TyMapi<nna 
H. n<>aepHCT>.

JUOZAS JONI.IŠIS. Andriejava 
vals., STAN1SL. KAZLAUSKIS, Try­
škių vai., ir JON. DOVYDAITIS, Pa­
švitinio valsč., IEoKO savo pažįstamų. 
Duoti žinią: PtSKHiia, Bht. r. IlojieB. 
san. Jė 145 rocnnTajm.

3
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Petrapilio Lietuvių Draugijos ;
Komitetas

nukentejusiems del karo šelpti,
turėdamas duoti pilną Draugijos veikimo apyskaitą ligi šių metų galo, pra­
neša, kad metinis Draugijos narių susirinkimas bus sušauktas ne an- 

ksčiaus, kaip sausio mėnesyje 1916 metų.
Susirinkimo dieną ir vietą Komitetas paskelbs laikraščiuose. 3

£ 11-................ .... 1

MUSŲ INTELIGENTAMS PABĖGĖLIAMS, 
esantiems be darbo ir pelno.

Centralinis Komitetas dar sykį prašo, kad visi tokie inteligentai duotų žinią, 
kokio jie mokslo, kur gyvena, su kokia šeimyna, ar nori savo profesijoje 
darbuoties, ar kitoje. Reikia mokytojų, ypač mergaičių—prieglaudoms vesti. 
Reikia ir tarpininkų tarp pabėgėlių apskričių miestuose. Atsakus galima duo­
ti ir telegramomis. KOMITETAS. 2

PRANCIŠKUS LAUKIS
Daugalonių kaimo, Pašvitinio pa­

rap., Šiaulių apskr., prašo atsiliepti 
pabėgėlių daugaloniečių, giminių ir 
pažįstamų, šiuo adresu: fleTporpazrb, 
B. O. BoJibiuofi flp., A7.1 92. Ot,tLjil- 
Hbie PapaeMapnHCKie Kaac.cbi. <t»paH- 
uy A. JiayKHcy. 1

VAIKŲ PRIEGLAUDOS VEDĖJA
1 i e t u v. reikalinga Kostromos 

Skyriui Liet. Dr. n. d. k. š. Pirme­
nybė praktikavusiai ūkio bei amatų 
įstaigose ir mokančiai muzikos. Algos 
lig 50 rub. mėn. ir visas laikymas. 
KocTpoMa, Pyemia, 34. 2

KAREIVIS JUOZAS KRUPAVI­
ČIUS iš Ūdrijos, Kalvarijos apskr., 
Suvalkų gub., ieško savo pačios 
Marijonos Krupavičienės 
ir vaikų. Adresas: fleTporpajvb, He- 
TporpaflCKan iiafiepoKnan, Ns, 30, 
kb. 1. locncjpy JletlMany a/iri Kpyno- 
BHua. 1

EUGENIJUS ZAREMBA ieškau 
motinos Elžbietos 48 m., tėvelio 
Jono 52 m., brolių Konstantino 22 m. 
ir Felikso 23 m., seserų Alenos 27 m. 
ir Janinos 14 m. Kauno gub., Pa­
nevėžio apskr., Pušaloto par., Matkūnų 
dvaro. Giminės ir pažįstami, atsiliep­
kite. Mano adresas: Ct. MyuiKeTOBO, 
HoHCKofl oSaac™, MyjiKOBCKifi ’ py/i- 
HHK"b, 1U. N° 18, KBapTHpHOMy 
EBretriio UBaHOBnny 3apeiw6o. 1

KAREIVIS JURGIS RAŽANSKAS 
ieško giminių ir pažįstamų, Onos 
Ražanskienės ir Adomo Ražansko, iš 
Debeikių valsčiaus, Sterkiškės sodž., 
Kauno gub. JLWctb. apM., inTa6i> 
MopcKofl Kptn. 25-ari BO3flyxonjia- 
BaTejibHan poTa. lOpiio Po>Kanci<OMy.

i

BARBORA PRAPUOLEN1UTĖ, 
apsigyvenusi pas savo brolį Ryme, 
nuoširdžiai prašo suteikti jai žinių 
apie likimą savo sesers Onos, gy­
venančios Šunskuose, Marijampolės 
apskr., Suvalkų gub. Adresas: Bar­
bara Prapolanis, Roma, 15 via delle 
Botteghe Oscure. 3

Aš, Ona Matulionienė iš 
Utenos, ieškau sūnaus Juozo 13 m. 
Adresas: MocKBa, cerio EoropoACKoe, 1 
Eporonuaa, -N° 12, kb. 1. 2

Aš, Emilija P e t r i k ė n a i- 
tč, ieškau savo motinos Veronikos 
ir sesers Anelijos, Kauno gub., Pa­
nevėžio apskr., Čipėnų valsč., Anta­
šavos parap., Žemaitėlių sodž. Mano 
adresas: Caųapa, IIpeobpaacęHCKari yji., 
1- EaimtsipoBa N? 5. 1

m Kun. KUBILIUS ieško savo se­
sers Kastancijos Kubiliū- 
t ė s, gyvenusios Rygoje. Žinančių 
prašau pranešti man: Petrograd, 
Bol. Ščemilovka, za Nievsk. Zastav.

MICHALINA BARTKEVIČA1TĖ
I (Petrograd, Lermontovsk. pr. „N? 9, 
I b. 7) ieškau motinos Onos, bro- 
1 lių I g n o ir Juozo Bartkevi­
čių, seserų Elžbietos Dirke- 

į v i č i e n ė s, Sofijos Gerul­
is k i e n ė s ir pažįstamų. Prašau at- 
I siliepti arba pranešti, kas žino. 2

IEŠKAU tėvų Jurgio ir M a- 
: r i j o n o s GABRIŲ, brolio Vinco ir 
j seserų: Antaninos, Albinos 
'ir Onos iš Suvalkų g., Kalv. ap., 

Liudvin. v., Balaikų sod. Kas žino, 
j prašau pranešti man: Boupyiim,, Mhh- 
| CKOfl ryti., yr. IIojihu. n Cimpinau. yji., 
I jį. Apona Temina, Juozui Ga­
briui. 1

JONAS JAŽEMBAVIČIUS, Sintau- 
j tų mokytojas, nori sužinoti, kame gy­

vena jo sesuo Mariutė Jažembavičaitė, 
kuri prieš karą mokėsi vienoje Var- 

| šuvos gub. ūkio mokykloje. Adresas: 
Į IIojiTasa, Co6opnaa iijioma®, 12. II. 
; Upaie.Muoiiim'b. 1

STANISLOVAS NASTOPKA, Ka- 
teliškio viensėdžio, Biržų valsč., Kau­
no gub., ieško savo tėvų, brolių, se­
serų, giminių ir pažįstamų. Kas žino, 
prašomas pranešti adresu: Mockbb, 
XoiiHJioBCKaa ya., jų Ns 10, kb. 25. C.

j M. HacToriKa. 1
I____________ ______________________
i Aš KAZYS PASILIAUSKAS, ie- 
( škau dukterų: Onos 13 m., Julijonos 
j 12 m. ir Antaninos Pečiuliūtės, 20 m. j 
į iš Baraginės k., Liudvinavo par. Ad- I 
I resas: UpocJiaBCKaa jk. a-, OOpasųoBCK.
j no'iT. ota-, flop. MajibueBO. K. HocHJteB- 

cKojty. 1

JUOZAS E1DUKINAS nori susi­
rašinėti su Jurgiu ir Jonu Gudinu, 
Jonu Zabitu ir su giminėmis iš Už- 
balių. Adresas: Mhhcki, Ciapari Kona- 
poBita, JIoroficKift rpam>, aomt> IlyTHH- 
CKaro ,N° 78, Ocmiy SiŲyKiiHacy. 1

JONAS SALADŽIUS ieško savo 
žmonos Marcelės iš Sabialkų, Debei­
kių valsč., Vilkmergės apskr. Adresas: 
ftMcTB. apMia, Illrao'b PjiaBUOKOMaHA. Ct>- 
Bepo-3ananH. įpotrra, iio.ienaa iirmoBaii 
KOHTopa 103, IlBany Cajia^aeBMiy. 1

JUOZAPAS BUDRIOMS ieškau 
Jono Mintaučkio, jo žmonos Pranci­
škos ir Julijonos Lašinskaitės (jie visi 
gyveno Rygoje) ir prašau brolio Ka­
zimiero, gyvenančio Amerikoje, pra­
nešti man savo adresą. Mano adre­
sas: UeTporpafli, B. 0. 13 jihhūi, jį. M 50, 
kb. 8. 2

Ieškau savo tėvo Antano Čer- 
vinskio, Kauno gub., Panev. apskr., 
Skrebotiškio valsč., Vaškų parap., Vai- 
naronių sodž. Prašom gimines, kai­
mynus ir pažįstamus rašyti šiuo ad­
resu: Petrograd, Vyb. stor., Bezbo­
rodkin per. K" 9, kv. 12. Juozui Čer- 
vinskiui.

RIBINSKE, RŽEVE. KOSTROMOJE 
ir KINEŠMOJE

reikalingi yra

kunigai lietuviai.
Delei artimesnių ir smulkesnių žinių 
reikia kreipties Ribinske į L e t u v i ų 

Komitetą: Spasskaja ui. N» 15;
Rževe į Lietuvių Komitetą: 

Feodorovskaja, aptieka Safronovo;
Kostromoje į Lietuvių Komi­

tetą: ui. Rusina Ale 34;

o apie Kinešmą galima gauti smul­
kesnių žinių Centraliniame Lietuvių 
Komitete, Petrapilis, Baskov per.

N° 29. 1

D-ras Bogdanavičius
apsigyveno Maskvoje;

Ziemlianoj Vai 10, b. l.Tel. 5—71—55.

PRIIMA SERG. PLAUČIŲ ir ŠIRD.
LIGOMIS 5—7 vai. vakaro.

JONAS ŠILEIKA ieškau motinos 
Elžbietos 40 m., tėvelio Mykolo 49 m., 
brolio Petro 23 m., sesers Veronikos 
15 m., A. Kerpauskytės Akmenių m. 
17 m. ir dėdžių Jono ir Kazimiero 
Šileikų — Kauno gub., Ukmergės ap., 
Kavarsko par. Prašau atsiliepti Kli- 
koliškius, Kavarskėnus ir Anykštė­
nus. Mano adresas: Ct. MyiiiiieroBo, 
J(oHCKoti 06.i., 'lyjiKOBCKift pyAHHK’t, max. 
As 18, iri, aasapen.. Ilnaiiy MiixaftjiOBii'iy 
IllHJlCftKO. 1

Noriu susirašinėti su 
pabėgėliais žagariečiais, joniškiečiais, 
grūzdiečiais ir šakyniečiais. Mano ad­
resas: Eoropojųmin,, Ty.i. ry6', Kobch. 
C.-X03. yi-me, yieHHKy Buk, Muiwaafl- 
Tiicy. 1

Marė Klimavičienė IEŠKAU savo 
vyro Stasio Klimavičiaus, 36 metų. 
Gyvenova Garlevoje, Suv. g. Vyras 
buvo paimtas į kariuom., sužeistas 
ir gydėsi, rodos, Petrapilyje. Mano 
adresas; Morn;iem> ryč. ExaTepM- 
hhh. yn. 5. 1

KAME DABAR YRA kunigai: J. 
Baltru šaitis, Pažeriu par. kleb.; 
Garlevos kleb. Žalauskis, Ra­
čiūnas, Ambraziejus ir 
Juo z. Mačiulionis, Girninkų 
kaimo, Veiverių valsč. Visi jie Mari- 
jamp. apskr., Suv. gub. Prašau visus 
atsiliepti arba, kas žino, pranešti šiuo 
adresu: M. BapKajiao, Pjijkckt,, Pikį. ryo. 
flo BocTpeOoBanis. 1

Jau spauzdinamas ir greitu laiku išeis 

„Petrogrado Kalendorius“ 
10!^ metams.

Jame skaitytojai ras reikalingų sau žinių: kaip už sunaikintus turtus 
ieškoti atlyginimo, kokiuo būdu susižinoti su pasilikusiaisiais Lietuvoje. 
Kalendoriuje bus plačiai parašyta apie šelpiamąsias įstaigas apskritai ir 
ypačiai apie Lietuvių Draugiją del karo nukent, šelpti ir jos skyrius, apie 
pasaulyje įvykusias atmainas bei atsitikimus ir t. t. Bus ir šiaip jau 
gražių pasiskaitymų.

Visas iš „Petr. Kalendor.“ pelnas skiriamas lietuvių viešajam knygy­
nui steigti Petrapilyje.

Dar priimami skelbimai. Skelbimų kaina: puslapis 
25 rul. pusė pusi. 13 rub.

Kalendoriaus kaina — 35 kap. Kas ušsisakys kalend. dabar ir at­
siųs pinigus, gaus kai. už 30 kap. (už siuntimą primokama dar 10 kap.)

Kreipties šiuo adresu: fleTporpaai,, Baccerinan 60. Hpeąc. JIhtob. 
BriaroTB. O-Ba A. H. Cnypra, arba : flerporp. 3a6aai<aHci<ifi np. 30, 
koHTopy HsaaniH „Petrogr. Kalendorius“.

Ieškau Jonų Gužauskio ir Vaičiaus. 
Stanisl. Rožė iš Karaliaučiaus: CaaoBoe, 
BopoH. ry6. TepuxoBCKan okohomib.

1

LEONARDAS KUBLINSKIS ieš­
kau švog. Petro Petrauskio- 
Gudiškių, giminių ir pažįsta- 
m ų. Prašau atsišaukti laišku: Jaro- 
slavl, Mamontova ui. N° 17. 1

Noriu susirašinėti su broliais ir 
giminėmis, gal esat pabėgę. Mano 
adresas: HpocaaBTib, PoMaHOBCKan 44, 
Liet. Komitetas. Jonui Skablauskiui (Esu 
iš Kauno g. Šiaulių apskr.). 2

Aš JUOZAS LIKAS ieškau savo 
seserų Domicėlės ir Onos iš 
Šimiškių sodž., Skapiškio parap., taip- 
pat giminių ir pažįstamų. Atsiliepki­
te! Adresas: A.'ieįicaivipoiiT,, Bjiafl. ry6. 
,(o BOCTpeQoBaniii. 1

BOGUMILA ZDANAVIČAITĖ 
ieško tėvo Povilo 90 m., motinos Ono- 
ratos 60 m. ir brolio Petro 21 m. 
Kauno gub., Panev. apskr., Krinčino 
par. ir prašo atsiliepti giminių ir pa­
žįstamų šiuo adresu: IleTporpaA'B, Eo- 
TporpaflCKan crop., Iiopnyciiari ya., aomi, 
N° 28/22, kb. 1. 1

IEVA1 GEIŠTORIENĖ iš Kalvari­
jos m., Suvalkų gub., apsigyvenusi 
Petrograde (8 Roždestvenskaja, 35, 
butas 6) ieško savo vyro Andriejaus.

Jauti. Norėčiau GAUTI DARBO 
KANTOROJE. Žin. miestų gram. 
Kavalergardskaja N° 20, b. 38. 1

IEŠKALJ savo brolių Juozo, 19 
m., ir J u 1 i j o n o, 17 m., JACKEVI­
ČIŲ iš Birželių dvaro, Pampėnų par., 
Pan. apskr. Kas žino apie juos, pra­
šau pranešti man: KoHTopa Ct. Ioc. 

JlųKCBH'ia, MocKBa, CpiTOHKa, Ce.iHBepcT. 
nep. 4, kb. 2. 1

Ieškau Jurgio D e p k a n o 
ir jo žmonos Magdalenos. Pirmiaus 
tarnavo Vilkaviškio (Šelmių) stot. Kas 
žino, praneškite: Saratov, Aleksan- 
drovskaja 4/88, stud. Dailidavičiui.

MYKOLAS B1KULČ1US i e š ko 
tėvo, motinos, 2 seserų ir brolių 

1 Kauno g., Zarasų ap., Salako valsč., 
Sobolunkų kaimo. Žinantieji praneškit: 
Saratov. Aleksandrovskaja 4/88.Lie- 
tuvių Komitetas.

MYKOLAS REMEIKA, Kazokų kai­
mo, Pašvitinio valsč., Šiaulių apskr., 
apsigyvenęs Petrapilyje—Šlisselburgs. 
pr. 95 — ieško savo tėvų ir pažįsta­
mų. Atsiliepkite! 1

JUOZ. BARKAUSKIS iš Santakos 
ieško giminių, draugų ir pažįstamų 
iš Suvalkų gub., Kalv. ap. Raudenių 
valsč. Adresas: CToaojinme, P.-Op. 
>k. a. Cmoji. ry6., aep. BepeaoBKa. 
O. BopKOBCKlfl. 1

PyccKo-<t>panuy3CKaa THnorpacpia ricTporpaat, OcpauepcKaa y/i.^n. J* 6.
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